
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022200018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA Nº 13, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL "SUBSTITUTO" DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; resolve:

I - Designar o servidor MANOEL RODRIGO MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE: 1957845, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão Pública deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 33, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 - II de 19/04/2017, publicada no D.O.U.
de 20/04/2017, em atendimento ao Memo no 03/Departamento de Ensino/IFMT.SVC de 16/02/2018, resolve:

I - Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente,
conforme segue:
. Nome Servidor Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
. MADSON AMORIM DE BARROS 1493587 Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino

Médio
FCC

II - Designar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, conforme
segue:

. Nome Servidor Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

. RODRIGO PEREIRA 2384938 Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio

FCC

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.002788/2018-26, resolve:

Nº 275 Art. 1º DISPENSAR a servidora ANA PATRICIA DE OLIVEIRA
FERNANDEZ, ocupante do cargo de professor EBTT, matrícula SIAPE
1526934, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Pedagogia do Campus Belém do Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 276 Art. 1º DESIGNAR a servidora FERNANDA SUELY BARATA,
ocupante do cargo de professor EBTT, matrícula SIAPE 2637007, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Pedagogia do Campus Belém do Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.001517/2018-53, resolve:

Nº 281 Art. 1º DISPENSAR a servidora RAULI CRISTIANE OLIVEIRA
DA SILVA AMIN, matrícula SIAPE 1906522, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de Chefe do Setor de Compras e
Serviços do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 282 Art. 1º DESIGNAR o servidor EDSON PATRICK
GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1813613, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe
do Setor de Compras do Campus Marabá Industrial deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS ALTAMIRA
PORTARIA Nº 14, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ (IFPA) -
CAMPUS ALTAMIRA, PAULO ALTINO FREITAS DA CRUZ
nomeado através da Portaria nº 605/2015/GAB/IFPA, de 29/04/2015
publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais
concedidas através da Portaria nº 262/2010/GAB/IFPA, de 05/04/2010,
Portaria nº 930/2010/GAB/IFPA, de 02/09/2010, e Portaria nº
794/2016/GAB/IFPA, de 13/05/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, Pregoeiro e respectiva equipe de apoio do
IFPA- Campus Altamira de acordo com o Decreto nº 5.450 de 31 de maio
de 2005 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, conforme a seguir:

PREGOEIRO:
Simeire Almeida Leão de Melo, Assist. em Administração -

SIAPE:1976515,CPF:603.199.252-34
EQUIPE DE APOIO:
Everton Acassio Hendges, Assist. em Administração - SIAPE:

2340690 CPF: 953.709.512-68
Edna Alves Uchôa, Assist. em Administração -

SIAPE:1669197 CPF: 761.946.122-05.
Susan Karla Acosta, Administradora - SIAPE: 1820804 CPF:

658.309.972-15;
Parágrafo Único - Para bem cumprir as realizações em Pregões

eletrônicos e Presenciais para contratações de serviços e aquisições do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/IFPA-
Campus Altamira;

Art. 2º- Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho de
2002, a autoridade imediatamente superior ao pregoeiro é o Diretor Geral
do IFPA - Campus Altamira.

Art. 3º - ESTABELECER, por período de um ano, contado a
partir da data de emissão da portaria.

Art. 4º - Este ato não gera efeitos financeiros.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 6º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO ALTINO FREITAS DA CRUZ

CAMPUS DE BELÉM

PORTARIA Nº 66, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS
BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria
nº1537/2014-GAB, publicada no D.O.U. de 12/09/2014, no uso de
suas atribuições legais concedidas pelo art. 75 do Regimento Geral
do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta
no processo n° 23051.032807/2017-68, resolve:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria Voluntária com
proventos integrais com base no Artigo 3°, da Emenda
Constitucional n°47/05 ao servidor JOAO CARLOS SAMPAIO,
matrícula SIAPE 0273276, ocupante do cargo de Continuo, Classe
C, padrão 416, do Quadro Permanente deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

HÉLIO ANTÔNIO LAMEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 67, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS
BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria
nº1537/2014-GAB, publicada no D.O.U. de 12/09/2014, no uso de
suas atribuições legais concedidas pelo art. 75 do Regimento Geral do

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 53, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de
08/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23326.001254.2018-13, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a servidora FRANCILENE PINAGÉ DE
ANDRADE, Matrícula nº 1107119, CPF nº 768.711.404-00, ocupante do
cargo de Auxiliar em Assuntos Educacionais, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função gratificada de Coordenadora de
Cerimonial e Eventos, Campus João Pessoa, Código FG-04;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

CAMPUS MONTEIRO

PORTARIA DE 18 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do campus Monteiro do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº
1.212/2017-RE, de 13/13/2017 no uso de suas atribuições legais,
amparado na Portaria nº 268/2018-RE, de 08/02/2018, resolve:

Nº 24 - DISPENSAR, a servidora DANIELLA FLORÊNCIO
PEREIRA SIQUEIRA, matrícula nº 2126970, CPF nº 073.624.564-
25, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais
do quadro efetivo de Pessoal deste Instituto, da Coordenação de
Controle Acadêmico (CCA) do campus Monteiro, função FG 1.

Nº 25 - DESIGNAR, a servidora, NOELMA PAULA MARTINS
VENTURA, matrícula nº 1071772, CPF nº 054.716.574-97, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração do quadro efetivo
de Pessoal deste Instituto, para a função de Coordenadora do Controle
Acadêmico (CCA) do campus Monteiro, função FG 1.

ABRAÃO ROMÃO BATISTA

IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no
processo n° 23051.021966/2017-37, resolve:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria Voluntária com
proventos integrais com base no Artigo 6°, incisos I, II, III e IV,
parágrafo único da Emenda Constitucional n°41/03 ao servidor
HENRIQUE GOMES DE ANDRADE NETO, matrícula SIAPE
0273322, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, padrão 404, do quadro Permanente deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

HÉLIO ANTÔNIO LAMEIRA DE ALMEIDA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-22T00:16:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




